
Uchwała Nr 24/18 

Rady Gminy Celestynów 

z dnia 19 grudnia 2018 roku 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 

Na  podstawie art.  18  ust.  2  pkt  15  ustawy  z  dnia  8  marca  1990  r.  o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 994 z późn. zm.), art. 4
1
 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (t.j. 

Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 z późn. zm.)  oraz art. 10 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. 2018 r. poz. 1030 z późn. zm.), Rada Gminy 

Celestynów uchwala, co następuje: 

§ 1 

Uchwala  się Gminny  Program  Profilaktyki i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Celestynów. 

§ 3 

Traci moc uchwała Nr 343/17 Rady Gminy Celestynów z dnia 19 grudnia 2017 roku w 

sprawie uchwalenia Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018 

§4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 

 

 

 

 

 

                                                                                Przewodniczący Rady Gminy Celestynów 

 

                                                                                                  Romuald Ziętala  

 

 

 



Uzasadnienie 

Uchwały Nr 24/18 

Rady Gminy Celestynów 

z dnia  19 grudnia 2018 roku 

 

Zgodnie z art. 4
1
 ust. 1, 2 i 5 ustawy  z  dnia  26  października 1982 r. o  wychowaniu                                

w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (t.j. Dz. U. z 2018 roku, poz. 2137 z późn. 

zm.) oraz art. 10 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii   (t.j. 

Dz.U. 2018 poz. 1030 z późn. zm.) prowadzenie  działań  związanych  z  profilaktyką 

i  rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych,  integracji  społecznej  osób  uzależnionych  

oraz przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. 

Zgodnie z art. 4
1
 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości                                            

i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  oraz  art.  10,  ust.  2  i  3  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005  

r. o przeciwdziałaniu narkomanii szczegółowe zadania w tym zakresie powinny być 

realizowane na podstawie  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych  oraz Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalanego corocznie przez Radę 

Gminy Celestynów. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 uwzględnia cele operacyjne 

dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w Narodowym 

Programie Zdrowia. 

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 stanowić ma kontynuację działań realizowanych 

w roku 2018. Głównym jego celem mają być działania zmierzające  do  ograniczania  

spożycia napojów alkoholowych, zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania 

przedsięwzięć mających na  celu  zmianę zwyczajów  związanych  z  ich  konsumpcją.  Mają  

to  być  działania  na  rzecz trzeźwości,   abstynencji,   przeciwdziałania   powstawaniu  

i   usuwania   następstw   nadużywania alkoholu,  a  także  wspieranie  działalności  w  tym  

zakresie  organizacji  społecznych. Cele te mają zostać osiągnięte przez oddziaływanie na 

osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom.  

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 

Przeciwdziałania  Narkomanii  na  rok  2019 r. realizowany  ma  być  we  współpracy  

z  Zespołem Interdyscyplinarnym, Gminnym  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  Gminnym  

Ośrodkiem  Kultury i Sportu, Posterunkiem Policji, Samodzielnym Publicznym Zespołem 

Opieki Zdrowotnej, Zakładem Obsługi Szkół,  placówkami  oświatowymi,  parafiami  

i  organizacjami  pozarządowymi,  działającymi  na terenie Gminy Celestynów. 

Stosownie do przepisów art. 4
1
ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi Rada Gminy  obowiązana  jest  również  

określić zasady wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

W związku z zapisami ustawy niniejszym przedłożony zostaje Radzie Gminy Celestynów 

projekt  uchwały  dotyczącej  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  



Problemów Alkoholowych  i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 z uzasadnieniem 

i załącznikiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik   

do uchwały Nr 24/18 

Rady Gminy Celestynów 

z dnia 19 grudnia 2018 

roku 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

    Celestynów,  grudzień 2018 r. 

 



Wprowadzenie 

 

 Gminny  Program  Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2019 rok, zwany dalej "Programem", jest dokumentem 

wyznaczającym cele oraz sposoby rozwiązywania problemów związanych z alkoholizmem, 

narkomanią i innymi uzależnieniami występującymi w sferze życia rodzinnego, jak i 

społecznego na terenie Gminy Celestynów. Program ten swoją działalność opiera na 

wiążących aktach prawnych, które określają sposoby realizacji zadań własnych wynikających 

z art. 4 
1
 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2018 roku, poz. 2137 z późn. zm.) i art. 10 ust. 

2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. 2018 poz. 1030 

z późn. zm.). Nadrzędnym celem Programu jest tworzenie spójnego systemu działań 

profilaktycznych oraz naprawczych zmierzających do zminimalizowania szkód powstałych 

na skutek występowania zjawisk patologicznych w Gminie.   

W grupie problemów społecznych jakie istnieją w Gminie, jest problem związany z 

nadużywaniem  alkoholu przez różne grupy społeczne. Zjawisko to przyczynia się w 

znacznym stopniu do stosowania przemocy wobec członków rodziny przez osoby 

uzależnione, co ma negatywny wpływ na rozwój  dzieci znajdujących się w takich rodzinach. 

Innymi niepokojącymi zjawiskami, które występuję w Gminie, i na które należy również 

zwrócić uwagę  jest problem z zażywaniem środków odurzających przez osoby małoletnie 

oraz z zagrożeniami wynikającymi z niekontrolowanego dostępu dzieci do Internetu. W 

związku z powyższym, w 2019 roku prócz długofalowych działań będziemy szukać 

rozwiązań skierowanych na podniesienie świadomości różnych grup społecznych w kwestii 

eliminowania zagrożeń wynikających z uzależnień stwierdzonych na terenie Gminy.      

 

Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii 

 

Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                                         

i Przeciwdziałania Narkomanii to w szczególności: 

1) propagowanie w społeczności lokalnej zasad trzeźwości oraz zmniejszenie liczby 

nowych przypadków uzależnienia od alkoholu poprzez szeroko rozumiane działania 

profilaktyczne i edukacyjne wśród mieszkańców gminy, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży; 

2) ograniczenie skutków patologii oraz przemocy w rodzinie, spowodowanej 

zażywaniem środków odurzających  oraz nadużywaniem alkoholu poprzez 

prowadzenie działań zapobiegawczych; 

3) zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym na terenie gminy 

poprzez prowadzenie kontroli placówek handlowych oraz wsparcie organów 

wykonujących zróżnicowane zadania w zakresie bezpieczeństwa i porządku 

publicznego; 

4) kształtowanie postaw prozdrowotnych; 

5) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży oraz osób zajmujących się przeciwdziałaniem uzależnieniom na terenie 

gminy. 

 



Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 i Przeciwdziałania Narkomanii 

 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych                         

i zagrożonych  oraz ich rodzin (współuzależnionych), uzależnieniem od alkoholu i 

narkotyków, poprzez: 

 

1) współpracę z placówkami terapii uzależnień z terenu powiatu; 

2) motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia i wsparcia rodzin 

dotkniętych problemem alkoholowym i narkotykowym przez członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz pracowników Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej; 

3) współpracę z pedagogami szkolnymi; 

4) eksponowanie na terenie gminy, w miejscach publicznych, informacji na temat 

dostępnych form pomocy terapeutycznej oraz informacji na temat 

przeciwdziałania uzależnieniom; 

5) podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

czynności zmierzających do objęcia leczeniem odwykowym osób uzależnionych 

od alkoholu oraz osób uzależnionych od środków odurzających, substancji 

psychotropowych lub ich preparatów; 

6) ukierunkowanie współpracy z lekarzami podstawowej opieki zdrowotnej w 

zakresie wczesnego wykrywania uzależnienia i kierowania pacjentów do 

właściwego lecznictwa odwykowego i rehabilitacji. 

7) umożliwienie wsparcia psychologa. 

 

2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe oraz narkomania, a w szczególności ochrona członków takich rodzin przed 

przemocą, poprzez: 

 

1) ścisłą współpracę z Policją w zakresie skutecznego reagowania w przypadkach 

naruszania prawa i porządku publicznego przez osoby będące w stanie nietrzeźwości 

oraz odurzenia narkotykowego w zakresie pomocy i ochrony przed przemocą w 

rodzinie; 

2) wspieranie Policji poprzez dofinansowanie działań w kwestii przeciwdziałania 

nietrzeźwości osób kierujących rowerami oraz  pojazdami mechanicznymi. 

3) wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego; 

4) dofinansowanie obozów i kolonii dla dzieci i młodzieży obejmujących w swoim 

programie działalność profilaktyki przeciwalkoholowej, przeciw narkotykowej i 

promującej zdrowy styl życia; 

5) edukację publiczną w postaci ulotek, broszur, poradników o tematyce profilaktyki 

alkoholowej i narkotykowej. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, poprzez: 

 

     1) prowadzenie kampanii informacyjnych w formie udostępniania czasopism 

profilaktycznych, broszur, plakatów, organizowanie spektakli teatralnych i 

artystycznych obejmujących zasady programowe profilaktyki przeciwalkoholowej i 

przeciw narkotykowej; 



2) udział gminy i szkół w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych; 

3) wsparcie działań służących ograniczeniu występowania zjawisk kierowania pojazdami 

stanie nietrzeźwości lub pod wpływem innych środków psychoaktywnych; 

4) współpracę z Komisjami do spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

innych gminach w celu wymienienia doświadczeń; 

5)  inicjowanie i wspieranie innych działań wynikających z potrzeb środowiska; 

6) współpracę z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w zakresie 

przeciwdziałania patologiom społecznym; 

7) wspieranie sołectw  i promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu i 

zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży; 

8) rozmowy motywacyjno-interwencyjne z osobami uzależnionymi i członkami rodzin; 

9) tworzenie i remonty infrastruktury umożliwiającej zapewnienie alternatywnych 

sposobów spędzania czasu wolnego przez dzieci, młodzież oraz inne osoby 

zaangażowane skutkami nadużywania alkoholu i narkotyków   

10) inwestowanie w infrastrukturę, która pomaga eliminować negatywne zachowania                              

w społeczności związane z narkotykami i alkoholem   

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkotykowych, poprzez: 

 

1) podnoszenie kwalifikacji  dla osób zajmujących się problematyką alkoholową i 

narkotykową oraz innych osób podnoszących kwalifikacje w zakresie pracy z osobami 

uzależnionymi; 

2) współpracę finansową i pozafinansową z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego 

i o wolontariacie, prowadzącymi działalność statutową w zakresie profilaktyki i 

przeciwdziałania uzależnieniom oraz patologiom społecznym, na zasadach 

przewidzianych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (t.j.  Dz.  U.  z  2018  r.  poz.  450  z  późn.  zm.); 

3) współpracę oraz dofinansowanie organizacji pozarządowych, w tym klubów 

sportowych z terenu gminy Celestynów.  

4) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

poprzez prowadzenie pracy socjalnej. 

 

 

Opiniowanie zezwoleń i kontrola lokalnego rynku sprzedaży napojów alkoholowych 

 

Ograniczenie fizycznej dostępności alkoholu, realizowane poprzez licencjonowanie jego 

sprzedaży,  a także inne administracyjne i prawne ograniczenia w zakresie obrotu napojami 

alkoholowymi, jest jednym z najskuteczniejszych narzędzi ograniczania zakresu problemów 

alkoholowych. Stąd rodzi się konieczność kontrolowania przestrzegania prawidłowości 

obrotu alkoholem poprzez: 

 

1) opiniowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych – zgodność lokalizacji 

punktu sprzedaży  z uchwałami rady gminy w sprawie limitów i lokalizacja punktów, 

w których sprzedawane  i podawane są napoje alkoholowe; 

2)  prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, a w szczególności 

nowo powstałych, pod względem przestrzegania zapisów ustawy z dnia 26 



października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

oraz uchwał rady gminy  w sprawie określania zasad usytuowania na terenie gminy 

Celestynów miejsc sprzedaży tych napojów oraz liczby punktów sprzedaży. Kontrole 

przeprowadzane będą przez dwóch członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych zgodnie z zatwierdzonym planem kontroli, na podstawie 

upoważnień wydanych przez Wójta Gminy Celestynów; 

3) opracowanie harmonogramu i planu kontroli punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Celestynowie. Harmonogram  i plan kontroli podlegają akceptacji Wójta Gminy 

Celestynów. O wynikach kontroli po zakończeniu roku kalendarzowego Komisja 

poinformuje pisemnie Wójta Gminy, który informację o wynikach przedłoży Radzie 

Gminy Celestynów. 

 

 

Podejmowanie interwencji z związku z naruszeniem przepisów określonych w ustawie z 

dnia  26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

 oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i osobom nietrzeźwym oraz w 

przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych lub sprzedaży 

napojów alkoholowych bez wymaganego zezwolenia i wbrew zakazom gmina może 

podejmować interwencje i kierować bezpośrednio sprawę do organów ścigania i wymiaru 

sprawiedliwości. Postępowanie z tego zakresu jest prowadzone na podstawie przepisów o 

postępowaniu karnym. W powyższej sprawie gmina występuje jako oskarżyciel publiczny. 

 

Realizatorzy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii 

 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Celestynowie; 

2. Urząd Gminy w Celestynowie; 

3. Placówki oświatowe z terenu Gminy Celestynów; 

4. SP ZOZ w Celestynowie; 

5. Komisariat Policji w Celestynowie; 

6. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Celestynowie; 

7. Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Celestynowie. 

 

Finansowanie 

 

Zgodnie z art. 182 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

 

Monitoring i ewaluacja 

 

Monitoring będzie polegał na bieżącej analizie danych zebranych przez realizatorów 

programu, celem dostarczenia wniosków i rekomendacji praktycznie użytecznych. Analiza 

pozwoli na skorygowanie podejmowanych działań i finansowania zadań związanych z 

profilaktyką, tak by osiągnąć najbardziej optymalne efekty.  



Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  przedstawi Wójtowi 

Gminy sprawozdanie z realizacji niniejszego programu do 31 marca 2020 roku, które  Wójt 

Gminy przedłoży Radzie Gminy Celestynów. 

 

 

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wypłaca się 

wynagrodzenie w wysokości: 

1) 100 zł (słownie: sto złotych 00/100) brutto - za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2) 30 zł (słownie: trzydzieści złotych 00/100) brutto - za przeprowadzenie kontroli 

placówek handlowych, w których jest prowadzona sprzedaż napojów alkoholowych, 

zgodnie z opracowanym przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  i Przeciwdziałania Narkomanii planem kontroli, przyjmując 

dokonanie kontroli jednej placówki handlowej jako podstawę do wypłaty 

wynagrodzenia. 

3) 30,00 zł (trzydzieści  złotych 00/100) brutto - za udział w dwugodzinnym dyżurze.  

2. Przewodniczącemu Komisji za udział w posiedzeniu Komisji przysługuje wynagrodzenie                        

w wysokości 120 zł (słownie: sto dwadzieścia  00/100) brutto. 

3. Za udział w szkoleniach (w ramach działania Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych) wyjazdowych w celu podnoszenia kwalifikacji. Członkom 

komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości: 

1)  za udział w szkoleniu jednodniowym 50 zł brutto (pięćdziesiąt złotych brutto) 

2)  za udział w szkoleniu dwudniowym i dłuższym 150 zł brutto (sto pięćdziesiąt złotych 

brutto)   

4. Wynagrodzenie będzie wypłacane na podstawie przedłożonej listy obecności do 10 dnia 

miesiąca po miesiącu, w którym odbyło się posiedzenie oraz po przedłożeniu informacji 

przez Przewodniczącego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o 

dokonaniu kontroli danej placówki, w której prowadzona jest sprzedaż napojów 

alkoholowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik   

Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019 

 

 

Plan wydatków na 2019 r. 

 

  Klasyfikacja 

Opis realizowanego zadania (wydatku) Plan na 2019 r. 
Dział Rozdział § 

851 OCHRONA ZDROWIA 

 85153 Zwalczanie  narkomanii 

    4210 zakup materiałów  500,00 

  4300 zakup usług  4.000,00 

 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

    4110 składki na ubezpieczenie społeczne  500,00 

    4120 składki na fundusz pracy  200,00 

    4170 wynagrodzenia bezosobowe 44.000,00 

    4210 zakup materiałów i wyposażenia  24.800,00 

    4300 zakup usług pozostałych 60.000,00 

    4610 koszty postępowania sądowego i 

prokuratorskiego 

2.000,00 

SUMA:  136 000,00 

 


